latia, mox a Casilino veteranos excivit paternos: quorum exemplum secuti alii brevi in formam insti colere exercitus mox cum Antonius occurritisset exercitui, quem ex transmarinis provinciis Brundusium venire iusserat, legio Martii et quarta cognita et senatus voluntate et tanti iuvenis indole sublatis signis ad Caesarem se contulerunt. cum senatus honoratum equestri statua, quae hodieque in rostris posita aetatem eius scriptura indicat, (qui honor non alii per trecentos annos quam L. Sulla et G. Pompeio et G. Caesari contigerat) pro praetore una cum consilibus designatis Hirtio et Pansa bellum cum Antonio gerere iussit. *id* ab eo annum agente vicesimum fortissime circa Mutinam administratum est et D. Brutus obsidione liberatus. Antonius turpi ac iudea fuga coactus deserere Italianam, consulum autem alter in acie, alter post paucos dies ex vulnera mortem abiit.

62. Omnia ante quam fugaretur Antonius honorifice a senatu in Caesarem exercitumque eius decreta sunt maxime auctore Cicerone; sed ut recessit metus, erupit voluntas protinusque Pompeianis partibus rediit animus. Bruto Cassioque provinciae, quas iam ipsi sine ullo servatus consulto occupaverant, derretae, laudati quicunque se iis exercitus tradidissent, omnia transmarina imperia eorum commissa arbitrio. quippe M. Brutus et G. Cassius, nunc metuentes arma Antonii, nunc ad augendam eius invidiam simulantes se metuere, testati edictis libenter se vel in perpetuo exilio victuros, dum rei publicae con-

2 breui MA; in brevi P; in forma insti eis MA, em P
5 Martio A | tanta Ruhnk 7 scribat A 9 Cn | C. A

10 pro praetore Sigonius pro P. R. AP 12 id add. Ge-
linus | fortiter ed. Orelli operum errare 13 est et P.
et A 23 se his se A, his et P, et in et Orelli 24 ar-
bitrio P; imperio A, e qui lectio, nisi villos lapis est
est, suspicere scribendum est: omnia transmarina eorum = im-
perio 27 rup. Gelinius rup. AP, res p. constaret et c.
Hause, quem in sententiam sicut melius paret dum publica-
cent concordia

staret concordia, nec ullam belli civilis praebituros materiam, plurimum sibi honoris esse in conscientia facti sui, profecti urbe atque Italia, intento ac pari animo sine auctoritate publica provincias exercitusque occupaverant et, ubicumque ipsi essent, practexentes esse rem publicam,⁵ pecunias etiam, quae ex transmarinis provinciis Romam ab quaestoribus deportabantur, a volentibus aceperant.
 4 quae omnia senatus decretis comprensa et comprobata sunt et D. Bruto, quod alieno beneficio viveret, decretus triumphus, Pansae atque Iiirtii corpora publica sepultura¹⁰
 5 honorata, Caesaris adeo nulla habita mentio, ut legati, qui ad exercitum eius missi erant, iuberentur summoto eo milites adloqui. non fuit tam ingratus exercitus, quam fuerat senatus: nam cum eam iniuriam dissimulando Caesar ipse ferret, negavere milites sine imperatore suo ulla se¹⁵
 6 audituros mandata. hoc est illud tempus, quo Cicero in-sito amore Pompeianarum partium Caesarem laudandum et tollendum censebat, cum aliud diceret, aliud intellegi vellet.

1 63. Interim Antonius fuga transgressus Alpes, primo²⁰ per conloquia repulsus a M. Lepido, qui pontifex maximus in C. Caesaris locum furto creatus decreta sibi Hispania adhuc in Gallia morabatur, mox saepius in conspectum veniens militum (cum et Lepido omnes imperatores forent meliores et multis Antonius, dum erat sobrius), per aversa²⁵ castrorum proruto vallo a militibus receptus est: qui titulo imperii cedebat Lepido, cum summa virium penes
 2 cum foret. sub Antonii ingressum in castra Iuuentius Laterensis, vir vita ac morte consentanens, cum acerrime suasisset Lepido, ne se cum Antonio hoste indicato iun-³⁰
 3 geret, inritus consilii gladio se ipse transfixit. Plancus

3 ac parato Burman 7 auolantibus A 9 D.] Decio A

14 *Caesar ipse: Caesari AP, Caesar v. 18 aliut ...
 aliut A 21 qui pont. max. om. A 25 auersam castrorum
 proruta AP, em. Gelenius 26 a add. Heinsius

deinde dubia, id est sua fide, diu quarum esset partium secum luctatus ac sibi difficile consentiens, et nunc adiutor D. Brutus designati consulis, collegae sui, senatuique se litteris venditans, mox eiusdem proditor, Asinius autem Pollio firmitus proposito et Iulianis partibus fidus, Pompeiis adversus, uterque exercitus tradidere Antonio.

64. D. Brutus desertus primo a Plancio, postea etiam insidiis eiusdem petitus, paulatim relinquente eum exercitu fugiens in hospitis eniudam nobilis viri, nomine Cameli, domo ab iis, quos miserat Antonius, ingulatus est iustissimusque optime de se merito viro C. Caesari poenias dedit, cuius cum primus omnium amicorum fuisset, interactor fuit et fortunae, ex qua fructum tulerat, invidiam in auctorem relegabat censebatque aequum, quae acceperat a Caesare, retinere, Caesarem, qui illa dederat, perire haec sunt tempora, quibus M. Tullius continuis actionibus aeternas Antonii memoriae inussit notas, sed hic fulgentissimo et caelesti ore, at tribunus Cannutius canina rabie lacerabat Antonium, utrique vindicta libertatis morte stetit; sed tribuni sanguine commissa proscriptio, Ciceronis ut satiato Antonio paene finita. Lepidus deinde a senatu hostis indicatus est, ut ante fuerat Antonius.

65. Tum inter cum Caesaremque et Antonium commercia epistularum et condicionum iacta mentio, cum Antonius et subinde Caesarem admoneret, quam inimicæ ipsi Pompeianæ partes forent et in quod iam emersissent fastigium et quanto Ciceronis studio Brutus Cassiusque attollerentur, denuntiaretque se cum Bruto Cassioque, qui

5 propositi Acidalius 7 postea A: post P 9 hospitis A
Camilli Clodius c. App b c. 3, 98 10 ab his AP
12 primus A: primi P, cujus in primis Heronius 15 quia illa AP peritura A, prius Haec P, perire vel perire Iher
in arg. 18 et solitudo A: canina Ruhden continua A,
continua P 20 ut vel AP, velut edp, cf. 2, 12, 1, 67, 3
21 juxta A et Buron: prima P 24 facta Burer 25 Ant
milia I. C. adiungunt, et quam Bq. et

iam decem et septem legionum potentes erant, iuncturum vires suas, si Caesar eius aspernaretur concordiam, diceretque plus Caesarem patris quam se amici ultioni debere.
 2 *tum* igitur inita potentiae societas et hortantibus orantibusque exercitibus inter Antonium etiam et Caesarem facta 5 adfinitas, cum esset privigna Antonii desponsata Caesari. consulatumque iniit Caesar pridie quam viginti annos impleret decimo Kal. Octobres cum collega Q. Pedio post urbem conditam [ab hinc] annis septingentis et novem, ante duos et septuaginta, quam tu, M. Vinici, consulatum 10 3 inires. vidi hic annus Ventidium, per quam urbem inter captivos Picentium in triumpho ductus erat, in ea consularem praetextam iungentem praetoria. idem hic postea triumphavit.

1 66. Furente deinde Antonio simulque Lepido, quo- 15 rum uterque, ut praediximus, hostes iudicati erant, cum ambo malling sibi nuntiari, quid passi essent, quam quid meruissent, repugnante Caesare, sed frustra adversus duos, instauratum Sullani exempli malum, proscriptio.
 2 nihil tam indignum illo tempore fuit, quam quod aut 20 Caesar aliquem proscribere coactus est aut ab ullo Cicero proscriptus est. abscisaque scelere Antonii vox publica est, cum eius salutem nemo defendisset, qui per tot annos et publicam civitatis et privatam civium defenderat.
 3 nihil tamen egisti, M. Antoni, (cogit enim excedere pro- 25

1 iuncturam A 2 adiiceretque Herelius 3 ultioni A:
 ultione A corr. P 4 **tum* igitur: tur AP, tum vel tunc (*sic*
item v. l. in A) Burer 5 paeta Heinsius 6 desponsata
A: despensa P 8 collegaq. Pedio A 9 abhine del. Ge-
 lenius, abh. annos Orelli | DCCVIII Gelenius: ACCVIII. AP, DCCXI
Aldus 11 M. Ventidium A, sed M. expuneta, fort. P. Vent.
 13 praetoriae Gelenius, ut est 92, 4 16 eum MA: quom P
 17 fort. malling recordari | quid patrassent Sauppe, quid p.
 essent quam recordari quid etc. Doederlein; loci obscurissimi
 probabilis emendatio nondum inventa est 18 mernissent A:
 emeruissent P | adversus duos om. A 21 aut bullo AP
 22 abscissaque A | publica audita est A

positi formam operis erumpens animo ac pectore indignatio) nihil, inquam, egisti mercedem cœlestissimi oris et clarissimi capitū absclsi numerando auctoramentoque funebri ad conservatoris quondam rei publice tuncque consuls irritando necem rapuisti tu M. Ciceroni lucem sollicitam et aetatem senilem et vitam miseriorem te principe quam sub te triumviro mortem, tamam vero gloriamque factorum atque dictorum adeo non abstulisti, ut auferis. vivit vivetque per omnem saeculorum memoriam, dumque hoc vel forte vel providentia vel utecumque constitutum rerum naturae corpus, quod ille paene solus Romanorum animo vidit, ingenio complexus est, eloquentia illuminavit, inuenit incolue, comitem aevi sui laudem Ciceronis trahet omnisque posteritas illius in te scripta mirabitur, tuum in eum factum exercabitur citiusque e mundo genus hominum quam *Ciceronis nomen* cedet.

67. Huius totius temporis fortunam ne deflere quidem quisquam satis digne potuit, adeo nemo exprimere verbis potest, id tamen notandum est, fuisse in proscriptos uxorum fidem summam, libertorum medianam, servorum aliquam, filiorum nullam: adeo difficilis est hominibus utcumque conceptio spei mora, ne quid ulli sumptum relinquatur, ut in dotem invitamentumque sceleris Antonius L. Caesarem avunculum, Lepidus Paulum fratrem proscriperant; nec Plancus gratia defuit ad impetrandum, ut frater eius Plancus Plotius proscripteretur coque inter iocos militaris, qui currunt Lepidi Plancique secuti erant, inter execrationem civium usurparent hunc versum:

De germinali, non de Gallis duo triumphant consules.

³ abduci A ⁵ invitando Lepidus | ¹¹ M. Gelman
tem AP ¹⁵ cum P. cum A. videt quemque ipsi in P. invito
genitum hominum quam videt A. P. regnante supplicatum Lau-
redit; ultorum contumelias n. in cf. Kratz. ¹⁷ in P. cum P. A.
¹⁹ in mi. A ²¹ T. qd. videt A. P. videt n. II. videt A. A.

²⁶ interius COSS militaris A ²⁸ et interius Hispanus

1 68. Suo praeteritum loco referatur; neque enim
 persona umbram actae rei capit. dum in acie Pharsalica
 acriter de summa rerum Caesar dimicat, M. Caelius, vir
 eloquio animoque Curioni simillimus, sed in utroque per-
 fector nec minus ingeniose nequam, cum ne modica 5
 quidem *re* servari posset (quippe peior illi res familiaris
 2 quam mens erat), in praetura novarum tabularum auctor
 extitit nequiisque senatus et consulis auctoritate deterri-
 3 accito etiam Milone Annio, qui non impetrato reditu Julianis
 partibus infestus erat, in urbe seditionem, in agris haud 10
 occulte bellicum tumultum movens, primo summotus a
 re publica, mox consularibus armis auctore senatu circa
 Thurius oppressus est. *in* incepto pari similis fortuna
 Milonis fuit, qui Compsam in Hirpinis oppugnans ictus-
 que lapide cum P. Clodio, tum patriae, quam armis pete- 15
 bat, poenas dedit, vir inquietus et ultra fortem temerarius.
 4 quatenus autem aliquid ex omissis peto, notetur immo-
 dica et intempestiva libertate usos adversus C. Caesarem
 Marullum Epidium Flavumque Caesetium tribunos pl., dum
 arguunt in eo regni voluntatem, paene vim dominationis 20
 5 expertos. in hoc tamen saepe lachessiti principis ira ex-
 cessit, ut censoria potius contentus nota quam animad-
 versione dictoria summoveret eos a re publica testaretur-
 que esse sibi miserrimum, quod aut natura sua ei ex-
 cedendum foret aut minuenda dignitas. sed ad ordinem
 revertendum est.

3 acriter *Haupt*: Africaque *AP*, circaque *Lipsius*
 5 ne modica quidem *re* *Aldus*: immodica (in modica *P*) qui-
 dem *AP*, ne in modica quidem fide *Madvig Adv. II*, 305; *ipse*
malim ne immodica quidem *re* (*vel fide*) 8 et consulis (*sic*
iam Lipsius) auctor. *Cladius*: et auctoritate COSS. *AP*, senatus
 consulto et auct. cons. *Orelli* 9 impetrato *P*: imperator *A*
 10 in agris haud *Mommsen*: haud magis *AP*, at in agris
Lips. 13 Turios *AP* | in *add. Madvig*, in coepio *Vossius*
 14 Irpinis *AP* 15 cum *Orelli*: tum *AP* 16 fortem *M*:
 sortem *AP* 17 repeto *Heinsius* 19 Caesetium *M*: Caese
 etiam *AP* | duum *A* 20 vim Domitianis *A* 22 contem-
 ptus *MA*

69. Iam et Dolabella in Asia C. Trebonium consularem, cui succedebat, fraude deceptum Zmyrnæ occiderat, virum adversus mérita Caesaris ingratissimum participemque caedis eius, a quo ipso in consolare proiectus fastigium fuerat, et C. Cassius acceptis a Statio Murco et 2 Crispio Marcio, praetoris viris imperatoribusque, praevalidis in Syria legionibus inclusum Dolabellam, qui praeoccupata Asia in Syriam pervenerat, Laodiciae expugnata ea urbe interfecerat (ita tamen, ut ad iecum servi sui Dolabella non segniter cervicem daret) et decem legiones in eo tractu sui juris fecerat, et M. Brutus C. Antonio, fratri 3 M. Antonii, in Macedonia Vatinioque circa Pyrrachium volentis legiones extorserat (sed Antonium bello lassicerat, Vatinium dignatione obruerat, cum et Brutus cuilibet du- 4 cum praefterendus videretur et Vatinus nulli non esset postferendus, in quo deformitas corporis cum turpitudine certabat ingenii, adeo ut animus eius dignissimo domicio inclusus videretur) eratque septem legionibus validus at lege Pedia, quam consul Pedius collega Caesaris tulerat, 5 omnibus, qui Caesarem patrem interfecerant, aqua igni- que damnatis interdictum erat: quo tempore Capito, pa- trinus mens, vir ordinis senatorii, Agrippæ subscripsit in 6 C. Cassium. dumque ea in Italia geruntur, acri atque prosperrimo bello Cassius Rhodum, rem immanis operis, 7 ceperat, Brutus Lycios devicerat, et inde in Macedoniam exercitus traicerant, cum per omnia repugnans naturæ

2 succederat Rufus | Zmyrnæ A. Smyrnæ P. 5 Statio Urbinae Stage P. Cais A. 6 Martis A. imperatores qui AP, em. Barbarus 8 Laodicia MA, Laodiciam P. em. Venus | expugnat MA 9 interfecerat Iheronius (ad con- fessum fecerat AP, sed item Iheronius electio AP 12 Attaloque A. 13 volenter MA, volenter P. 14 Va- tinus AP. 15 nulli non Altus (alem a longiori non propinquiori nulli non nominis P) non AP, nulli omnia non Heinicus 16 corporis MA, em. P. 18 tercior et Orell. operarum error. 18 at Lipara et AP, sed Kremer 21 damnatio del. Dilectus

suae Cassius etiam Bruti clementiam vinceret. neque reperias, quos aut pronior fortuna comitata sit aut veluti fatigata maturius destituerit quam Brutum et Cassium.

1 70. Tum Caesar et Antonius traiecerunt exercitus in Macedoniam et apud urbem Philippos cum Bruto Cassio-⁵ que acie concurrerunt. cornu, cui Brutus praeerat, impulsis hostibus castra Caesaris cepit (nam ipse Caesar, etiamsi infirmissimus valetudine erat, obibat munia ducis, oratus etiam ab Artorio medico, ne in castris remaneret, manifesta denuntiatione quietis territo), id autem, in quo¹⁰ Cassius fuerat, fugatum ac male muleatum in altiora se receperat loca. tum Cassius ex sua fortuna eventum collegae aestimans, cum dimisisset evocatum iussissetque nuntiare sibi, quae esset multitudo ac vis hominum, quae ad se tenderet, tardius eo nuntiante, cum in vicino esset¹⁵ agmen cursu ad eum tendentium neque pulvere facies aut signa denotari possent, existimans hostes esse, qui irruerent, lacerna caput circumdedit extentamque cervicem in-territus liberto praebuit. deciderat Cassii caput, cum evocatus advenit nuntians Brutum esse vietorem. qui²⁰ cum imperatorem prostratum videret, sequar, inquit, eum, quem mea occidit tarditas, et ita in gladium incubuit. 4 post paneos deinde dies Brutus conflxit cum hostibus et vietus acie cum in tumulum nocte ex fuga se recepisset, impetravit a Stratone Aegeate, familiari suo, ut manum²⁵ 5 morituro commodaret sibi; reiectoque laevo super caput brachio, cum mucronem gladii eius dextera tenens sinistram admovisset mammillae ad eum ipsum locum, qua cor emeat, impellens se in vulnus uno ictu transfixus expiravit protinus.

30

5 cum *Stanger*: cum M. *AP* 10 manifeste *AP*, *em.*
Heinsius (manifestae *Vascosanus*) 11 muleatum *A*, multatum¹ *P*, *em.* *Puteanus* | se add. *Gelenius* 14 nuntiari *A* et
Clodius 22 occubuit *A* 24 in tumultum *AP* 25 imperauit Astratone Aegeatae *A* 28 mammillae *A* 29 expirauit.
Protenus (*Protinus P*) *Messalla* (*Messala A*) *AP*, *expir.* pro-

71. *Cormus* Messalla, fulgentissimus iuvens, proximus in illis castris Bruti Cassinque auctoritati, cum essent qui cum ducem poscerent, servari beneficio Caesaris induit quem dubium spem armorum temptare amplius; nec aut Cesari quidquam ex victoriis suis fuit laetus quam servasse Corvinum aut maius exemplum hominis grati ac pii, quam Corvini in Caesarem fuit, non aliud bellum cruentius aede clarissimorum viorum fuit tum Catonis filius occidit; eadem Lucullum Hortensiumque eminentissimorum civium filios, fortuna abstulit; non Verru ad Indibrium moriturus Antonii digna illo ac vera de exitu eius magna cum libertate ominatus est. Drusus Livius, Iuliae Augustae pater, et Varus Quintilius ne temptata quidem hostis misericordia alter se ipse in tabernaculo interemit, Varus autem liberti, quem id facere coegerat, monu, cum se insignibus honorum velasset, ingulitus est.

72. Hunc exitum M. Bruti partium septimum et tricesimum annum agentis fortuna esse voluit, incorrupto animo eius in diem, quae illi omnes virtutes unius temeritate facti abstulit. fuit autem dux Cassius melior, quanto vir Brutus: e quibus Brutum amicum habere malles, inimicum magis timeres Cassium; in altero maior vis, in altero virtus: qui si vicissent, quantum rei publicae interfuit Caesarem potius habere quam Antonium principem, tantum retulisset habere Brutum quam Cassium. Cn. Domitius, pater L. Domitii nuper a nobis visi, eminentissimae ac galassimae simplicitatis viri, avus huius Cn. Domitii, clarissimi iuvenis, occupatis navibus cum magno sequentium

tenuit. Monala Scheffer, expravit Corvini M. Bigantini; nos probamus retro Corvini, quod nomen propter verum 6 sq. necessarium videtur, ad lere malum.

2 auctoritate A 4 tunc P, item infra 11 tuncata
7 Corvini Bothri Corvino AP 18 Livius Augustus Albus
19 et xxx P, et xxxv A fortunae A 1 corrupte AP, et
Tiburio 21 facti liberantes 1 v AP

consilia sua comitatu fugae fortunaeque se commisit, se-
 4 met ipso contentus duce partium. Statius Mureus, qui
 classi et custodiae maris praefuerat, cum omni commissa
 sibi parte exercitus naviumque Sex. Pompeium, Cn. Magni
 filium, qui ex Hispania revertens Siciliam armis occu-
 5 paverat, petiit. ad quem et e Brutianis castris et ex
 Italia aliisque terrarum partibus, quos praesenti peri-
 culo fortuna subduxerat, proscripti confluebant: quippe
 nullum habentibus statum quilibet dux erat idoneus,
 cum fortuna non electionem daret, sed perfugium osten-
 deret exitialeaque tempestatem fugientibus statio pro
 portu foret.